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ČUSIVIEMJ1MO 1IETUV1Ų 
AMERIKOJE ORGANAS

TAIKA NE VIEN VOKIETIJOS - 
KLAUSIMO SPRENDIME

-------------------------------------- !----------------------------------------------------------------------  f.

Jei didžiosios valstybės susitartų nusiginkluoti, išsispręstų 
Berlyno krizė ir Vokietijos klausimas, tas dar neduotų pasau
liui tikros taikos. Pastoviai taikai yra reikalinga grąžinti pa
vergtiems kraštams politinę laisvę ir sovietai turi atsisakyti 
komunistinės ekspansijos.

ATOSLŪGIS?

Šiuo metu yra ženklų apie 
galimą atoslūgį Amerikos ir 
sovietų santykiuose. Ženevoje 
nusiginklavimo konferencijoj 
vis daugiau atsiranda kompro
misinių siūlymų. Pačiame Ber
lyne sovietai sustabdė ten 
kliudomus skraidymus oro ka- 
ridoriuje, kuriuo vakariečiai 
palaiko lėktuvais susisiekimą 
tarp Berlyno ir vakarų vals
tybių. * Taip pat be kliu
dymų vėl veikia karinės misi
jos: sovietų — vakarų Vokie
tijoj, amerikiečių — sovietų 
zonoje. Esą Maskva palankiai 
žiūrinti į Kennedy anksčiau 
padarytą siūlymą — susisie
kimą Berlyne pavesti tarptau
tinės kontrolės priežiūrai.

Šiuo metu Maskva taip pat 
negraso sudaryti separatinę 
sutartį su rytų Vokietija.

Ar šie reiškiniai yra jau 
tam tikru atoslūgiu abiejų pu
sių santykiuose, parodys atei
tis. Tačiau
WASHINGTONAS TAIP PAT 
SIEKIA TARTIS BERLYNO

KI^AUSIMU
Numatoma, kad artimiau

siom savaitėm valstybės sek
retorius Dean Rusk tęs pasi
kalbėjimus su sovietų naujuo
ju pasiuntiniu A. Dobrynin 
Berlyno klausimu. Toki? pasi-' 
kalbėjimai buvo pradėti praė
jusį mėnesį Ženevos konferen
cijoj tarp Rusk ir Gromyko.

Sovietai Berlyno klausimu 
dar nieko nepasiūlė ir neži-• t * Nfcnia, koks bus Maskvos kursas. 
Esą, sovietų siūlymai priklau
sys ir nuo jos santykių su 
raudonąja Kinija. Ten susi
rinko liaudies kongresas. Jo 
padaryti sprendimai gali turė
ti įtakos Maskvos politikai 
santykiuose su vakarais.

Taigi, Berlyno ir Vokietijos 
klausimo sprendimas priklau
so nuo daugelio veiksmų. Tą-, 
čiau, suradus tuo klausimu' 
abiem pusėm priimtiną spren
dimą dar nebūtų pasiekta pa
stovesnė taika. Kol sovietai 
laiko vergijoj daugelį tautų ir 
neatsisako nuo groboniškų 
kėslų pavergti komunizmui 
laisvąjį pasaulį, tol negali bū
ti ir pastovesnės taikos.

Iš kairės į dešinę sėdi: B. Pivaronienė — sekretorė, P. P. Dargis — prezidentas, N. Au
gienė — iždininkė.

Stovi: dr. S. Biežis — daktaras kvotėjas, S. Gegužis — \^ice prezidentas, E. Miku- 
žiutė ir adv. S. Bredes — iždo globėjai. .

SLA VADOVYBĘ IŠRINKUS

Pennsylvanijos Apdraudos I>epartamento egzaminieriai, 
atvykę i SLA centrą, tikrina organizacijos stovį. Iš kairės į 
dešinę sėdi: I). J. Sipio, B. Pivaronienė, sekretorė, L. E. Ches- 
novitch, egzam i nacijos pirmininkas, G. Dunbar. Stov: L 
Goodfarb, SLA aktuaras ir B. J. Stango. Nuotr. A. Sodaičio

KVIEČIAME LAIMĖTI DOVANA
ATEINANČIO SEIMO PROGA VISI PRAŠOMI 

DALYVAI TI VAJAUS TALKOJE
Vajaus Komisija turėdama mintyje, kad šių metų liepos 

mėnesį įvyksta SLA seimas ir norėdami šį svarbų musų or
ganizacijos gyvenime įvykį geriau atžymėti, nutarė kviesti na
rius, veikėjus ir organizatorius kuo daugaiu lietinių sutelkti j 
Susivienijimą. Tuo tikslu visos vajaus lengvatos yra taiko
mos iki 1962 m. liepos 1 d. Taip pat prailginamas laikas do
vanom laimėti.

Todėl kas iki liepos 1 d. atsiųs daugiau naujų narių ap
likacijų, galės laimėti šias dovanas:

Pirmoji dovana — $100.00 už 50 naujų narių prirašymą.
Antroji dovana — $75.00 už 40 naujų narių prirašymą. 
Trečioji dovana — $50.00 už 39 naujų narių prirašymą. 
Ketvirtoji dovana — $40-00 už 25 naujų narių prirašymą. 
Penktoji dovana — $25.00 už 15 naujų narių prirašymą, 
šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SI^A narys. 
Vajaus Komisija kviečia v isus įsijungti Į naujų narių pa

rašymo darbą, laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuosius, 
pažįstamus ir kaimynus geriausia ŠIA apdraudę kuri dei
mantinės sukakties proga yra duodama didelėmis lengvatomis.

IŠRINKTA SLA PILDOMOJI TARYBA
Praėjusį mėnesį vykdytų SLA Pildomosios Turybos rin

kimų balsafns skaityti komisija M. Klimas, M. Michelsonienė 
ir A. Valatkienė 1962 m. balandžio 7 ir 8 d. SLA centro pa
talpose. 307 W. 30th Street. New Yorke, skaičiavo balsus. 
Suskaičiavus paaiškėjo, kad balsų gavo:

Prezidento Pareigoms
’ - ' , P. P. DARGIS_________ ■—-*-r-

Vice Prezidento Pareigoms
S. GEGUŽIS —_________T____
S. JOKŪBAITIS ____

Sekretorės Pareigoms K
. ' B. PIVARONIENĖ ___________

\ ■

Iždininkės Pareigoms
N. GUGIENE __________1876------------------- -~

Iždo Globėjų Pareigoms
' E. MIKUŽIUTE ______________  1521

S. BREDES  ____ _____ 1301
N. BAYORAS______________ _ ‘ 615
S. C. BUDVHTS______________  413

> . • ' 
_v

Daktaro Kvotėjo Pareigoms
• DR., S. BIEŽIS ............... 1686

* v

DR. P. ZALATORIUS ___________ 359
Tuo budu dauguma balsų į Pildomąją Tarybą yra išrink

ta: \ .
Prezidentas — P. DARGIS 

Arice Prezidentas — J. GEGUŽIS 
Sekretorė — B. PIVARONIENR ' 
Iždininkė — N. GUGIENR 
Iždo Globėja — E. MIKUŽIUTft r 
Iždo Globėjas — S. BREDES 
Daktaras Kvotėjas — dr. S. BIEŽIS.

Balsų skaičiavimo komisijos pilnas protokolas bus pa
skelbtas Tėvynėje vėliau.
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NEMALONUS PRIMINIMAS MASKVAI
Sovietai vaikų meno darbų 

parodoje, kuri buvo atidaryta 
kovo 30', d. Waahingtonc, yra 
atstovaujami ir Pabaltijo 
kraštai, kąip Sov. Sąjungos 
respublikos.

Kadangi Amerika Pabaltijo 
kraštų įjungimo į Sov. Sąj. 
nepripažįsta, tai JAV Infor
macijos agentūros — USIA 
direktorius Edw. R Murrow 
atsisakė dalyvauti parodos ati

daryme’ ir tuo pačiu reprezen
tuoti Amerikos vyriausybę 
parodos iškilmėse.

Iš Informacijų agentūros 
pranešimo aiškėja, kad Vals
tybės Departamentas yra įs
pėjęs sovietų ambasadą dar 
prieš parodos atidarymą, jog 
yra netinkanfas dalykas paro 
doje pateikti medžiagą, kuri 
rodytų Pabaltijo kraštus Ru 
sijos dalimi.

Sovietai parodos informaci
niame leidinyje yra sakoma 
kad vaikų darbai yra iš 15 
sovietų socialistinių respubli
kų, kurių tarpe yra Lietuva, 
Latvija ir Estija.

Murrow žygis yra dar vie
nas nemalonous priminimas 
Maskvai, kad Amerika nepri
pažįsta Pabaltijo įjungimo j 
Sovietų Sąjungą.

ALT Sveikinimas 
Sen. P. Douglas

ALT Vykdom. Komitetas 
sava posėdyje kovo 30 d. pil
noje sudėtyje — pirmin. — L. 
Šimutis, vice pirmin. — E. 
Bartkus, sekret — Dr. P. Gri
gaitis ir iždin. — M. Vaidyla, 
vienbalsiai nutarė pasiųsti pa
sveikinimą ir geriausius linkė- 

i jimus senatoriui Paul H.
Douglas jo 70 metų amžaius- 

■ sukakties proga.
Visų Vykd. Komiteto na

rių vardu. Dr. P. Grigaitis 
perdavė sveikinimą, padėkojo 
sen. P. H. Douglas už jo pa
ramą lietuviams kovoje atgau
ti Lietuvai laisvę ir nepriklau
somybę ir taip pat palinkėjo 
senatoriui geriausios sveika
tos bei ilgų ir vaisingų metų 
dirbti žmonių gerovei.

Senaotrius P. H. Douglas, 
kaip žinoma, yra didelis lietu
vių bičiulis, daug padedąs įvai
riais klausimais Altui.

* a ■ xALI’ sekretoriuto

Paskelbtieji Pildomosios Tarybos rinkimų duomenys ro
do, kad į SLA vadovybę dviejų metų laikotarpiui yra išrinkta 
prezidentu Povilas P. *Dargis, vice prezidentu Stasys Gegužis, 
sekretorė Berta Pivaronienė, iždininkė Nora Gugienė, iždo glo
bėjais Eufrazina Mikužiutė bei adv. Steponas Bredes, r dak
taru kvotėju dr. Steponas • Biežis.

Kaip matome, Pildomosios Tarybos sąstatas nepasikeitė. 
Tokia buvo rinkėjų valia. Jie atidavė savo balsus už jiems 
gerai žinomus ilgamečius organizacijos veikėjus. Rinkimų re
zultatus sutinkame su pasitenkinimu. Kiekvienas Pildomosios 
Tarybos narys turi didelį patyrimą, įgytą aktyviai dirbant ir 
dalyvaujant organizacijos gyvenime. Jiems vadovaujant Su
sivienijimas yra pasiekęs aukšto lygio ir gerovės. Turime pa
grindo laukti dar didesnių laimėjimų. Tokiomis viltimis gyve
na SLA nariai ir todėl visai yra suprantamas rinkėjų apsi
sprendimas už šio sąstato vadovybę.

Trys išrinktieji nariai į pareigas šiuose rinkimuose netu
rėjo varžovų. Tikrumoje varžovai buvo nominacijų metu, ka
da nariai turi neribotą teisę statyti kandidatus Pildomosios 
Tarybos rinkimams. Tačiau nominacijose ne visi kandidatai 
surinko minimalinį balsų. skaičių, kad patektų į baigiamuo
sius rinkimus, todėl jų kandidatūros atkrito.

Praėjusios Pildomosios Tarybos kadencijoje — dviejų me
tų laikotarpyje nelauktai netekome sekretoriaus. Šiom parei
gom Pildomoji Taryba išrinko žinomą visuomenininkę Bertą 
Pivaronienę. Šiuose rinkimuose sekretorė išrinkta didele dau
guma balsų, vadinasi, rinkėjai pritarė padarytam prieš metus 
Pildomosios Tarybos sprendimui, kartu parodė, sąvo didelį pa
sitikėjimą atėjusiai j sekretorės pareigas B. Pivaronienei.

Nors Pild. Tarybos narių pareigas nusako SLA konstitu
cija, tačiau kiekvienam Pild. Tarybos nariui tenka atlikti žy
miai daugiau ir tokių darbų, kurių organizacijos nuostatai ne- 

. mini. Jie neša atsakomybę už organizacijos padėtį rūpinasi 
9 

organizacijos ateitimi, jos augimu, stiprėjimu, tautiniais, ir kul
tūriniais darbais visuomenėje.

Tai dideli uždaviniai, kuriems atlikti yra reikalinga musų 
narių, kuopų, apskričių valdybų ir veikėjų pagalba. Todėl lin
kėdami Pildomajai Tarybai naujoje kadencijoje sėkmingo dar
bo, turime patys pasiryžti būti jos talkininkais. Tik dirbdami 
glaudžiame ryšyje, ypač atsiliepdami į Pild. Tarybos kvieti
mus padirbėti naujiems nariams prirašyti, pasieksime geres
nių laimėjimų.

Visi turime jausti pareigą padėti organizacijos vadovybei 
jos nelengvame ir svarbiame darbe.

SLA ORGANIZATORIAI
Čia nurodyti organizatoriai suteiks nariams informacijas 

apie SLA apdraudas ir pagelbės įsirašyti į SLA— Kreipkitės 
į juos.

CALIFORNIA VALST.
INGLEWOOD, CALIF. 1

75 kuopa. Mr. P. Žilinskas, 1328 Centinclla Avc.

INDIANA VALST
EAST CHICAGO, IND.

185 kp. Pečiulis, 3726 Deodor St. '
185 kp. P. S. Rindokas, 4131 Drummond St. .

GARY, INDIANA
284 kp. Mary Klimattis, 1800 Clay St.

. LONG BEACH, IND.
222 kp. J. P. Varkala, 2303 Foxdale Trail.

MICHIGAN VALST.
DETROIT, Ml( H.

352 kp. M. L. Balchunas, 10334 Aurora St.
” B. Koblaitiene, 11631 Indiana Ave.
” I. Kaunelis, 531 Grand Boulevard.
” M. BoreiSis, 14842 Robson.

. ” Z. Januškevičienė, 16534 Goyle Avc.

MAINE VALST.
MEXICO, ME.

299 kp. A. Maliauskas, Box 116.

\ NEW HEMPSHIRE VALST.
NASHYA, N. H. w

331 kp. P. Davulis, 8 Ninth St.

— Norvegų laikraštis "Lo- 
fotposten" praneša, kad bir
želio 10 d. prie Islandijos bus 
pasiųstas didelis rusų laivy
nas, aprūpintas pačiais nau
joviškais įrengimais silkėms 
žvejoti. Murmansko žvejybos 
žinyba paskelbė, kad sovietų 
žvejams pernai nepavyko iš
pildyti nustatyto silkių suga
vimo plano. Dabar busią pa
naudoti visi ištekliai atlikimui 
įveikti.

RUOŠKIMĖS SUSIVIENIJIMO 52-JAM SEIMUI, KURIS PRASIDĖS LIEPOS - JULY 9 DIEN

AUGA SENU GYVENTO
JU SKAIČIUS

Šių dienų Lenkijoje gyvena 
2.880.000 žmonių per 60 metų 
amžiaus. Tai sudaro 9,6% vi
so gyventojų skaičiaus. Gi
mimų skaičiaus nuošimtis ma
žėja ir dabar įlenki joje ap
skaičiuojama, kad 1970 me
tais senų gyventojų skaičius 
pasieksiąs \4ri visų gyvento
jų. Iš gyventojų, senesnių 
kaip 60 metų dar dirba 9%.

NEWARK, N. J.
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ns- 
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš- 
tio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos numerį.

SLA SEIMAS 
DIDŽIULIS (VYKIS

Numatytas busimo SLA 52
seimo terminas vis staigiau 
artinasi. Nespėsim apsižiūrė
ti, kai musų kuopų išrinktiem
delegatam teks važiuoti į 
Newark. N. J., Lur bus šis 
iškilmingas suvažiavimas SLA 
veikėjų, pašauktų svarstyti 
svarbius musų organizacijos 
reikalus.

Veikliųjų Susivienijimo dar
buotojų pareiga padaryti, kad 
tasai seimas butų reikšmin
gas, praeitų pakilioje nuotai
koje ir savo darbais bei nuta
rimais paliktų žymius pėdsa
kus musų organizacijos gyve
nime. Susivienijimas plačiai 
išsidėstęs milžiniškame Ame
rikos kontinente, musų žmo
nės dažnai gyvena labai toli 
nuo vienas kito, bet neatsi
žvelgiant į tai vis dėlto mes 
visi, kur bebūtume, jaučiame 
artumą ir taip pat gerai nu
manome, kaip gyvai veikia 
musų kuopos ir kaip jautriai 
musų veikėjai svarsto atsi
randančias problemas.

Tad neabejotina, jog lygiai, 
kaip buvusieji, taip ir šis sei 
mas turės nemaža klausimų, 
kuriuos teks spręsti. Svarbu, 
kad tie neatidėtini reikalai, 
kurie yra prieš musų akis, 
butų pilnai ir giliu atsidėjimu 
pasvarstyti. Busimi nutarimai 
atsilieps į tolimesnį visos or
ganizacijos gyvenimą, o tuo 
pačiu palies kiekvieną musų, 
kiekvieną SLA narį.

Kaip matome, ateinančio 
SLA seimo uždaviniai yra 
svarbus ir reikšmingi. Šiais 
sumetimais turime pasisteng
ti, kad busimam seimui butų 
tinkamiausiai pasirengta, ne
laukiant paskutinių dienų, pa
ruošiant visą svarstytiną me
džiagą. Pirm negu kuopa iš
leidžia savo delegatą į seimą, 
jis turi gerai pažinti savo na
rių nuotaikas ir nusistatymus, 
kad jis galėtų pilnai perduoti 
savo kuopos nuomones visam 
seimui.

J^igu mes norime, kad šis 
seimas butų turiningas, tai at
likim visus parengiamuosius 
darbus iš anksto, kad po šio 
seimo dar gyviau veiktų vi
sos kuopos, taip pat, kad bu
tų suteiktos galimybės dar 
daugiau lietuvių pasinaudoti 
SLA teikiamomis naudomis 

Dar ne kartą mums teks 
kalbėti apie seimą, bet jau I

SLA Pirmos .Apskrities Kuopoms Pranešimas
Šiomis dienomis buvo išsiuntinėta SLA pirmos apskrities 

kuopoms pakvietimas dalyvauti apskrities suvažiavime, įvyks
iančiame balandžio - April 15 d.. Lietuvių Piliečių Klubo pa
talpose, 631 Walnut St., Easton, Pa. Suvažiavimas prasidės 
2 vai. po pietų. , •

Todėl, jei bent kuri kuopa, dėl kokios nors priežasties, to
kio pakvietimo negavo: tai prašau šį viešą pranešimą laikyti 
oficialiu pakvietimu suvažiavime dalyvauti.

Kviečiu visas kuopas suvažiavime dalyvauti, taip pat butų 
malonu matyti svečius bei viešnias iš musų kaimynės septin
tos apskrities.

Nepamirškim, kad šių metų liepos mėnesį įvyksta SI~A 
seimas Newark, N. J. Bus galima ir apie seimą pakalbėti.

Žiema baigiasi, oras bus gražesnis, keliai bus geri. Todėl 
visi ruoškimės, renkimės ir važiuokim į apskrities suvažiavimą.

Su gilia pagarba,
J. Gegužyte-žalionienč,

SLA Pirm. Apskr. Sekretorė

SLA 7-TOS APSKR. PUSMETINIS 
SUVAŽIAVIMAS PITtSTON, PA.

SLA septintos apskrities pusmetinis suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, balandžio 29 d., 2 vai. po pietų, Liteuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, 91 No. Main St., Pittston. Pa.

Kviečiamos visos SLA 7-tos apskrities kuopos išrinkti ir 
atsiųsti į suvažiavimą delegatus.

Yra ir tokių kuopų, kurios dar nepriklauso prie 7-tos 
apskrities. Prašom jas dalyvauti šiame suvažiavime. Kviečiu 
ir musų pirmosios apskrities, draugus b°i narius.

Bus svarstyta SLA seimo reikalai. Jei kuopos turi naujų 
įnešimų organizacijos gerovei, prašom perduoti delegatams.

Kuopoms pakvietimo laiškai į 7-tos apskrities suvažiavi
mą yra išsiuntinėti, bet jei kuri kuopa nebūtų gavus pakvie
timo, malonėkite šį pranešimą laikyti oficialiu.

Posėdžiams pasibaigus delegatai ir svečiai bus pavaišinti. 
Su aukšta pagarba.

Adomas Miliauskas, 
7-tos apskrities pirmininkas

Nellie T. Bayoras, 
7-tos apskrities sekretorė

Detroit, Michigan
Susivienijimas Mus 

Jungia
y r

Prieš dešimt metų, kai nau
jieji lietuviai vis didesniais 
būriais pasiekė dėdės Šamo 
žemę, senieji šios šalies lietu
viai džiaugėsi, kad jų tuštė
jančios draugijos bus greitai 
užpildytos naujais ateiviais. 
Bet išėjo trupučiuką kitaip. 
Nesiskubinta užpildyti tas 
tuščias vietas.

Tai buvo visiškai natūralūs 
reiškinys. Visgi Europos ir 
Amerikos papročiai yra gero
kai skirtingi, tai kaipgi gali iš 
ten atvykę žmonės neparody
ti to skirtumo. Mes kiekvie
nas atvykęs į šią šąli, tą visą 
matome ir pergyvename. Ne
žiūrint. kurių šalių žmones 
mes imsime, jie suėję į vieną 
vietą negalės per vieną dmną 
rasti bendrą kalbą.

Šiandien, po dešimt metų, 
matome ką kitą. Senieji išei
viai priprato prie naujų ir vė
liau atvykę priprato prie se
niau atvykusių. Susivienijimo 
eilėse jau turime gražų skai
čių naujų ateivių. Musų bro
liška organizacija mus visus 
jungia bendriems darbams ir 
siekimams.

šiandien atsiminkim, kaip 
svarbu kiekvienai kuopai pa
daryti savo įnešimus, kad na
riai butų užtikrinti, jog jų 
nuomonės buvo perteiktos sei- 
me. Musų broliškoje organi
zacijoje neturi būti nepaten
kintų ir besiskundžiančių. O 
to pasieksime, jeigu kiekvieno 
nario nuomonė bus išklausy
ta tr priimta dėmesin. Tada 
kiekvienas narys jaus pareigą 
pasiduoti daugumos valiai ir j 
atsižvelgti j veikiančias tai
sykles. kurios padarytos tu- 
rint geriausius norus.

P. Tr.

DEIMANTINIS JUBILIEJUS
Sulaukus Susivienijimui dei- 

deimantinių metų, mūsiškė 
352 kp. kovo 24 d. suruošė 
organizacijai paminėti banke
tą. Kaip deimantinio jubilie
jaus proga banketas gal buvo 
kiek perkuklus/bet praėjo ga- 

Ma sėkmingai.
Jubiliejaus bankete dalyva

vo SLA prezidentas, Povilas 
P. Dargis, iš Pittsburgho. Sa
vo vaizdžioje kalboje nušvie
tė SLA darbus, kurie buvo ne
tik savišalpos, bet ir patrioti
nės veiklos išdabinti.

Banketą paįvairino meni
ninkų kanadiečių operos so
listės Pranės Radzevičiūtės ir 
Broniaus Marijošiaus stilingos 
dainos. Solistams akompana
vo taip pat kanadietis muz. 
Stasys Gailevičius. Tautinius 
šokius pašoko Galinos Gobie- 
nės tautinių šokių grupė.
. Jubilijantus sveikino Detroi 
to lietuviškų organizacijų at
stovai ir svečiai.

Ir štai kas metėsi į akis, tai 
kad šio deimantinio jubiliejaus 
rengėjai didesne dalimi buvo 
tie naujieji ateiviai. Jubilie
jaus svečių, kurių buvo dau
giau dviejų šimtų, irgi jau 
buvo didesnė pusė naujųjų.

Reiškia, kad 10 metų bėgy, 
musų tėvynainiai, kaip ir ki
tose organizacijose, tai ir SLA 
susivienijo.

SLA 352 kp. pirmininku 
yra naujosios kartos, darbš
tus ir didelio takto vyras, An- 
tanas Bukauskas.

Marija Sinis

Westville, Illinois

Musų miestelis sparčiai 
nyksta. Seniau buvo labai 
garsus lietuvybe ir visokia pa
rama geriems darbams Su
rengdavo daug prakalbų, teat
rų, koncertų Buvo daug drau 
joju

Trumpu laiku mirė kelioli
ka lietuvių. Gruodžio 16 dic-

ną netekom M tirijonos Gar-
kauskienes Po trijų mėnesių
mirė jos sūnūs Aleksandras
Šmitas, 56 mėty . Abudu SLA
18 kuopos narį ai. Marijona
buvo ištekėjus antrą kartą.
Pirmas vyras btrvo miręs prieš
30 metų.

Liko liūdėti j<ds antras vy-
i as, Andrius i >arkauskas, sū
nūs Pranas Šmitas ir giminės.

Gruodžio 29 mirė Jonas 
Deltuvas, pagyvenęs žmogus 
ir visuomenės darbuotojas, 
SLA organizatorius ir n uola fi
nis veikėjas. Paliko žmoną 
Eleną, dvi dukteris, vieną sū
nų Joną, 5 anukus ir 6 pro- 
anukus.

Vasario 20 d. mirė Petras 
Ražaitis, SI^A. 29 kuopos na
rys.

Vasario 25 d. mirė Kotrina 
Godauskienė, 80 m. amžiaus. 
Nepriklausė niekur. Anksčiau 
buvo Apšvietos Draugijos na
rė. Mirusieji buvo kilę iš Su
valkijos.

Pabaigę , šio pasaulio var
gus, ilsėkitės ramybėje, o 
mes lenkiame galvas prie jū
sų supiltų kapų.

Elena Deltuvienė,
SLA 18 kp. narė.

Detroit, Michigan

SLA Sukakties Minėjimas
Vietos SLA 352 kuopa ko

vo 24 d. suruošė SLA Deiman
tinio Jubuliejaus minėjimą — 
banketą. Meninę dalį išpildė
Pranė Radzevičiūtė — sopra
nas, Bronius Marijošius 
baritonas, Stasys Gailevičius
— akompaniatorius. Visi iš 
Toronto.

Taip pat pasirodė Detroito 
Lietuvių Tautinių Šokių gru
pė, vadovaujama Galinos Go- 
bienės. Vytautas Marčiukaitis
— akordionistas. Į minėjimą 
buvo atvykęs iš Pittsburgho 
SLA prezidentas P. Dargis. 
kuris pasakė pritaikytą kal
bą.

Rengėjai yra labai dėkingi 
P. Dangiui už prakalbą ir už 
jo atsilankymą.

Taip pat širdingas ačiū 
SI^A 352 kuopos pirmininkui 
Antanui Sukauskui, kuris la
bai daug prisidėjo prie šio pa
rengimo. Taip pat ačiū vice 
pirmin. P. Januškai už pirmi
ninkavimą programos metu.

Didelė padėka tai visoms 
šeimininkėms, kurios sunkiai 
dirbo: Mrs. Mary Brazauskie
nei, E. Molienei, A. Kava
liauskienei, A. Kulešienei ir 
kitoms.

Labai ačiū toms visoms jau
nutėms lietuvaitėms, kurios 
pagelbėjo maistą išnešioti 
svečiams į stalus. Prašome at
leisti, jei buvo kokių truku
mų.

SUSIRINKIMAS
SLA 352 kuopos susirinki

mas įvyks gegužės 6 d., 12:15 
vai. sekmadienį, Hispanos 
Unidos salėje.

Anna M, Balchunas, 
koresp.

South Boston, Mass.

Minės SLA 75 Metu 
Sukaktj —

Kovo 24 d. susirinko SLA 
2 apskrities veikėjai Bostone 
ir nutarė suruošti SLA 75 m. 
jubiliejaus minėjimą, gegužės 
27 d., Liet. Pil. draugijos au
ditorijoje, So. Bostone. Į šį 
iškilminmingą minėjimą pa
kviesti SLA Pild. Tarybos 
pareigūnai.

Programa numatyta įdomi 
ir įvairi Jau platinamos lai
mėjimų knygutės. Traukimai 
bus banketo metu, gegužės 27 
dieną, o no gegužės 19 durną, 
kaip bilietuose pažymėta

Todėl visos kuopos, priklau
sančios 2 apskr., prašomos

SVEIKATOS SKYRIUS
Sj skyrių veda Sveikatos Komisija: MOTIEJUS NASVYTLS, M. D 

VINCAS TERCIJONAS, M. D ir ALBINAS GRIGAITIS, M D.

Užkrečiamosios Ligos ir Apsisaugojimas

1>R. M. NASVYTIS, Chicago, III.

Tęsinys

Įgytasis prieš apkrečiamą 
ligą atsparumas neturi būti 
indentifikuojamas su natūra
liu imunitetu.

Naturalis imunitetas yra 
nespecifinis, nukreiptas prieš 
bent kokią infekciją, tuo tar
pu specifinis imunitetas tėra 
nukreiptas tik prieš tikrą vie
ną infekciją, kuria organiz
mas yra persirgęs.

įgytasis imunitetas buna 
antitoksiškas imunitetas ir 
ir antiinfekcinis imunitetas.

Esant antitoksiniam imuni- 
teuti, nors mikroorganizmai 
žmogaus kūne ir platinasi, bet 
jų gaminami toksinai yra ne
utralizuojami jau esančiu or
ganizme antitoksinu

Esant antiinfekcirsam imu
nitetui greičiausiai pasireiškia 
antibakteriniai, mikrobus už
mušant! kūnai, bet dėl pačio 
veikimo mechanizmo mokslas 
dar nėra vieningos nuomonės.

Infekcija rišantis imunite
tas, prie kurio pasireiškia

| imunitetas prieš naują infek
ciją, kol dar organizme yra 
tos pačios infekcijos mikroor
ganizmai, įgauti ta liga pirmą 
kartą susergant.

Infekcija rišantis imunite
tas baigiasi, kuomet baigiasi 
infekcinis susirgimas.

Ta imuniteto rūšis turi di
delės reikšmės lueso arba si
filio liga sergant.

Imunizavimas prie infekcines, 
arba užkrečiamas ligas.
Imunizavimas buna aktin

gas ir pasingas.
Aktinguoju imunizavimu sic 

kiama pašalinti apkrečiamos 
ligos pąvojų, skiepijant svei
kam žmogui užmuštus mikro
organizmus arba bakterijas.

Aktyvus imunizavimas prieš 
rauplių ligą pasiekiamas skie
pijant sveikam daF^asmeniui 
susilpninti gresiančios ligos 
virusą arba sukėlėją.

Galimybė tuo budu įgyti at
sparumą arba imunitetą in
fekcinei ligai — rauplėms ar

ba kitoms infekcijoms galima 
įrodyti eksperimentais su ban
dymais gyvuliais. Veikimas 
tokių profiloktiškų skiepijimų 
prieš užkrečiamas ligas pas 
žmones įrodomas statistikos 
dupmenimis lyginant ligotu
mą ir mirtingumą tarp skie
pytų ir neskiepytų asmenų.

Mikroorganizmus susilpnin
ti profilektiškiems žmonių 
skiepijimams vartojami šie 
šie budai.

Apkrečiamos ligos virus 
prie rauplių perskiepijamas 
per eilę eksperimentalinių gy
vulių ir nuo tos eilės perskie- 
pijimų rauplių virus susilpnė
ja. Įskiepijus taip pagaminta 
rauplių limfa vaikui arba ir 
suaugusiams asmeniui pasta
rasis apherga jau ne tik ne 
itkrąja rauplių liga tik vieti
niu įdegimu, skiepijimo vieto
je susidaro tik pustula ir bu
na bendra reakcija su tempe
ratūros pakilimu.

Bet po to skiepijimo nebū
na .jokiu budu, bendras raup
lių labai stambus pūliuojantis 
pustuliozinis išbėrimas su tik
ra rauplių liga.

Bus daugiau

prisidėti prie knygučių plati
nimo. Bankete gausiai daly
vaukime, nes tai musų visų 
pareiga ir garbės reikalas.

Kovo 24 dienos susirinkime , 
dalyvavo L. Paulauskas su 
žmona, J. Tumavičienė, Kesle- 
rienė, Anesta, Andriulionis, V. 
Stelmokas, Rengimo komisijos 
pirmin. Iš Brocktono dalyva
vo K. Jurgeliunas ir Gofen- 
sas.

Visi nariai ruoškimės pami
nėti SLA sukaktį, atsilankant 
į jubiliejinį banketą.

SIMFONINIS KONCERTAS
Bostono Balfo 17 skyr. ren

gia įdomų koncertą gegužės 
6 d., 3 vai. popiet, High School 
salėje, Thomas Park, So. Bos
tone. Programą atliks 60 as
menų Melrose Simfoninis or
kestras, diriguojamas komp, 
J. Kačinsko. Dalyvaus ir Nau
josios Anglijos baletas.

Prašome Bostono ir apylin
kės lietuvių organizacijas tą 
dieną nieko neruošti, o daly- j 
vauti Balfo koncerte. Visas 
pelnas skiriamas šalpos reika
lams. Toks koncertas bus pir
mą kartą šioje lietuvių kolo
nijoje.

DRABUŽIŲ VAJUS

Bostono Balfas praneša, 
kad nuo balandžio 1 d. iki ge
gužės 1 renkami rubai. Kas 
turėtų atliekamų, prašome at
nešti j Balfo iždininko, V. 
Stelmoko, įstaigą. 389 West 
Broadway, So. Bostone.

A. Andriulionis

Long Beach, Calif. 
Lietuviai Anglijoje

Lietuvių klubo pastangom. 
Mašinistų salėj, Ixmg Beach, 
buvo suruoštas gražus Lietu
vos Nepriklausomybės pami
nėjimas. Programai vadovavo 
K. Umežis. Pagrindinę kalbą 
pasakė buvęs Lietuvos karino 
menės majoras K Liaudans- 
kis Po jo žodį tarė A Biek
ša ir Cass VaraniR. Jis kal
bėjo angliškai apie komunis
tų norą pavergti visą pasaulį

Meninę programos dalį iš* i 
pildė solistė Alena Sadauskai
tė - Richards ir Vivian Mur- I

rey. Akompanavo S. Kalvaitis.
Surinkta ,$13.00 aukų.

Skanių valgių bufetą paruo
šė šios ponios: Radokienė, Mi- 
kušienė, P. Lucas, M. Conrad. 
Varanienė ir kitos.

Šokiams grojo K. Urnežis, 
V. Archis. S. ..Kalvaitis ir p. 
Matas.

O. R.

Tai ratukas, kuris balan
suoja kitus ratukus.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

EASTON, PA.
SLA pirmosios apskrities 

atstovų suvažiavimas kviečia
mas balandžio 15 d., 2 vai 
popiet.

PITTSTON. PA.
SLA 7 apskrities suvažia

vimas . kviečiamas balandžio 
29 d., 2 vai. popiet, Lietuvių 
Piliečių klubo svetainėje, 91 
North Main St., Pittston, Pa.

Kuopos prašomos išrnkti ir

atsiųsti delegatus.
♦

WILKES - BARRE, PA.

SLA 115 kp. piknikas - ge
gužinė - išvyka bus gegužes 
6 d., Saus - Souci parke, prie

I didžiojo stando.
♦ 

DETROIT, MICH.

SLA 352 k p. susirinkimas 
įvyks gegužės 6 d., 12:15 vai. 
Hispano Unidos salėje.

LENKIŠKAS KUMPIS
ant Jusli Velvkn Stalo Padaro c •

Šventes Sekini ilgomis

Tikrai Lenkiškas Importuotas Kumpis 
užsitarnavo ši ženklą

Pažymint) aukščiausios rūšies produktą 
visur prašykite lenkiško kumpnio 
ATALANTA - KRAKUS — TALA 

nuo 2 iki 10 svaru skardinėse

. PUIKAUS SKONIO

KIAULIENOS NUGARINĖ

nebrangiose 3—l(/2 svaro 
skardinėse

Lenkijos Impoi

ATALANTA-KRAKUS-TALA

*
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MAIRONIS-ISTORIKAS
Maironis yra literatūrinė 

pavardė, arba slapyvardis. 
Tikroji poeto pavardė buvo 
Jonas Mačiulis, gini. 1862 m. 
lapkričio 2 d., Raseinių apsk., 
Betygalos vai., Pasandario 
dvare. Mirė 1932 m. birželio 
28 d. Jo palaikai ilsisi Kauno 
bazilikos kriptoje. Taigi, šie
met sukanka 100 metų nuo jo 
gimimo ir 30 metų nuo jo 
mirties.

Pradedant šimtuosius Mai
ronio gimimo metus, įdomu 
Lietuvos atgimimo dainių pri
siminti ne tik kaip poetą, bet 
kartu kaip ir istoriką. Gal ne 
vienas šiandien nustebs išgir
dęs, kad Maironis buvo istori
kas M .i i r. .rus istori U;inb 1 
pačioje jaunystėje, vos per
žengęs 20 m. slenkstį, dar bū
damas Žemaičių kunigų semi
narijoje. Pamėgęs senovę ir 
jos romantines nuotaikas, tau
tos praeity matė gražią ir lai
mingą Lietuvą. Maironis buvo 
“Aušros” gadynės sūnūs. Jis 
ypatingai giliai buvo paveik
tas “Aušros” tautinės roman
tinės ideologijos. Toje gadynė
je žavėjosi savo mokytojo A. 
Baranauskos ir kitų poezija, 
romantika. Jis taip pat galvo
jo ir apie Lietuvos istorijos 
parašymą, pritaikytos dau
giau tų laikų kaimo žmonėms. 
Ir štai 1884 m. Maironis pra
dėjo rašyti Lietuvos istoriją. 
Užbaigė 1886 m. Žinias parė
mė žymių rusų mokslininkų- 
istorikų veikalais: Dašlo-vi- 
čiaus, Antanavičiaus, Kliu- to 
čevskio, Platanovo ir kt. už
rašais .žinoma, neaplenkda
mas nei Dusbergą ,nei Dlugo

šą. Paruoštą istoriją Maironis 
pirmą kartą St. Zanavyko 
slapyvardžiu atspausdino 1891 
m. Tilžėje, Otono Mauderodės 
spaustuvėje.

Vadovėlis buvo pavadintas: 
“Lietuvos istorija arba apsa
kymai apie Lietuvos praeigą. 
Antrą kartą ,be autoriaus ži
nios, istorija buvo perspaus
dinta 1904 m. Trečią kartą 
1905 m. Petrapily atspausdi
no A. Smilga “Lietuvos laik
raščio” redaktorius. Si laida 
buvo žymiai papildyta ir pa
puošta Uetuvos did. kuni
gaikščių paveikslais su auto
riaus Maironio pavarde. Ket
virtą kartą buvo išleistas tas 
pats vadovėlis jau Nepriklau
somybės laikais, 1925 m. Jį 
perspausdino Kaune “Aušros” 
knygynas.

Vėliau buvo pradėta įrodi
nėti, kad Maironį negalima 
laikyti istoriku ir 1.1. Jeigu 
17 a. Kojalavičių arba 18 a. 
Dąukantą galima vadinti isto
rikais, tai tuo labiau Maironį, 
kuris nei kiek nemenkesnis 
buvo už anuos, bet daugelį at
vejų pranašesnis. Maironio is
torijoj galima aptikti ir tokių 
žinių, kurių jokiąme kitame 
istorijos vadovėlyje nėra. Tie
sa, Maironis yra praleidęs 
Švytrigailos valdymo laiko
tarpį, bet tas dar nereiškia, 
kad visas vadovėlis yra be 
vertės.

Pažiūrėkim į jo vadovėlio 
skyrių — “Lietuvių rašliavos 
apžvalga”, tai tikras perlas. 
Be to, kiek vėlfau pasirodžiu- 
sieji vadovėliai: Pajautos. Pra 
no Paparonio savo turiniu vi

sai neprilygo Maironio para- 
šytai istorijai. Minėtų autorių

I vadovėliai, atrodo, nei vienas 
nesusilaukė pakartotinos lai
dos. Nepriklausomybes laikais 
Maironio istorija buvo vado
vėliu musų mokykloms.

Švenčiant ir minint Mairo- 
nio gimimo šimtmetį pirmiau
sia turime prisiminti, kad jis 
dar spaudos draudimo metu 
“Aušroje” skausmingai daina
vo Lietuvos jaunimui, o vėliau 
jį mokino, ragindamas pabus
ti iš tautinio miego. Maironis 
ne tik buvo didelis dainius-pa- 
triotas, pirmas žymus istori
kas, bet ir tikros dvasios aris
tokratas: išsimokslinęs, išsila
vinęs, dailaus elgesio ir sudė
jimo bei gražios kalbos.

Jis buvo baigęs Kauno gim
naziją, Žemaičių kun. semina
riją, Petrapilio dv. akademiją 
ir kurį laiką studijavęs Kijevo 

I universitete. Profesoriavo: Že
maičių dvasinėje seminarijoje', 
Petrapilyje dv. akademijoje ir 
Vyt. Didž. Universitete. Pas
tarojo buvo net garbės dak
taras. Bažnytinėje ierarchijo- 
je buvo: Mochiliavo arkivysk. 
kanauninkas ir Kauno metro
polijos prelatas. Dv. akademi
joje išbuvo 15 metų inspekto
rium ir Kauno kun. seminari
joj 23 metus retkorium.

Maironis visur laikėsi nepa
laužiamas. Tai buvo vienas 
tų lietuviškos kultūros milži
nų - pasišventėlių, pasiryžėlių, 
kuris nepasidavė viliojamas 
iškilesnių vietų hierarchijoje, 
nors visame kame buvo pra
našesnis. Jis nenukrypo nuo 
pasirinkto kelio —- žadinti 
Lietuvą naujam atgimimui.'

Pov. Dirkįs

Rasinės Diskriminacijos Amerikoje 
Klausimu

Pasaulyje, kur yra iš taip I 
arti stebimos JAV, yra neiš
vengiama, kad plataus intere
so rodoma į musų socialines j 
problemas. Tarp jų viena iš 
svarbiausių yra rasinė diskri
minacija.

Amerikiečiams užsieniuose 
šis klausimas yra dažnai ke- 
liamas. • Daugumai musų šie 
klausimai yra keliami laiškuo
se iš musų draugų ir giminių, 
gyvenančių pžjuriuoae. Yra 
svarbu, kad musų atsakymai 
butų tikslus, garbingi ir ob
jektyvus. Vienas iš tokių at
sakymų gali būti sekantis:

Rasinė lygybe yra pa grie
tinė JAV valdžios politika. 
Tačiau Amerika yra didelis 
kraštas su daugeliu valstybių, 
kurių kiekviena turi kai ku
rias nepriklausomas valdymo- 
si formas, ir daugeliu skir
tingų papročių ir opinijų. Pa
mažu, bet tikrai, per legisla- 
ciją, švietimą ir individualinę 

’gerą valią, rasinė diskrimina
cija bus eliminuota iš Ameri
kos gyvenimo.

Kasmet negrai Amerikoje 
savo kelyje į lygybę laimi vis 
daugiau ir daugiau. Negrai 
vra renkami į Kongresą. - Jie 
dirba kaip teisėjai, ir turi 
aukštas vietas egzekutyviniuo 
se valdžios skyriuose. Jie yra 
žymus biznyje, sporte ir pro
fesiniame bei religiniame mu
sų krašto gyvenime.

JAV Aukse. Teismas dau
gelyje savo vėlesnių nutarimų, 
kąip pav. uždraudimų rasinės 
segregacijos viešose mokyklo

se, autobusuose, parkuose ir 
kitose viešoj vietovėse., vėl 
užtikrino negro lygias teises 
pagal konstituciją.

Salia to Civil. Teisių Aktai 
1957 ir 1960 m. duoda teisę 
Feder. Komisijai ištirti ir pa
teikti federaliniams teismams 
nedavimą balsavimo ir kitų 
civilinių teisių Amerikos pilie
čiams dėl jų spalvos, rasės, 
religijos ir tautinės kilmės. 
Šie ^statymai užtikrina dides
nę civilinių visų piliečių teisių 
apsaugojimą.

Ir kitose srityse negras pa
siekė žymių laimėjimų po per
eito pasaulinio karo. Jis turi 
didesnių galimybių gauti dar
bą industrijoje ir kitur ir pa
didino savo uždarbį beveik 
trim kartais daugiau negu 
prieškariniais laikais.

šie ir kiti panašus faktai 
gali būti suminėti, kad paro
dyti, jog senoje kovoje dėl 
žmogaus teisių ir lygių gali
mybių dauguma amerikiečių 
yra nusistatę savo gyvenimo 
praktiką sutapdinti su demo
kratinėmis idėjomis. Nors 
praraja vis dar didelė, bet ji 
greit siaurėja iš metų į me
tus. Segregacija ir kitos rasi
nės diskriminacijos formos 
neišnyko greit nei ramiai vi
sose JAV vietovėse. Tačiau 
mes žinome, kad su laiku jos 
išnyks, nes nesutampa su 
Amerikos gyvenimo budu.

UŽ RASEINIŲ

Už Raseeinių ant Dubysos
Teka saulė, teka, 
Geltonplaukės puikios visos 
šneka ten, oi šneka.

Po rasas kasas šukuoja, 
Saulė jas džiovina, 
Kad užgieda, uždainuoja, 
fiirdį taip graudena.

Aukštą dangų pamylėjo,
Blaivią jo skaistybę, 
Sau akis užsižavėjo 
Mėlyna gilybe.

Akys blaivios, gelsvos kasos,
Širdys oi nešaltos,
Aukštas ūgis, kojos basos, 
Nuo rasų taip baltos.

Bet kodėl gi žalią rūtą 
laistydamos liūsta?
Kam, dainuojant joms Birutę, 
Ašaros nedžiusta?

Kaip nedžiūtų, kad nežūtų
Tiek jaunų brolelių!
Kad be laiko tiek nebūtų 
Be vilties našlelių!

Daugel žūva, daugel pūva, 
Kas apverks jų dalį?
Už Uralo, žemės galo, 
Ne po savo šalįį

Maironis

— Vilniaus radijas vasario

24 d. paminėjo V. Mykolaičio- 
Putino 50 m. kūrybos sukak
tį— sukako 50 m. nuo pirmo
jo eilėraščio pasirodymo spau

doje (1912 m.). Apie Putino 
sukaktį straipsnis paskelbtas 
“Literatūros ir Meno” žurna
le.

IJETTVOS KAIMAS PRIEŠ 1(M) METŲ

1)K. VINCAS PIETARIS

ŠEIMYNIŠKI ATSITIKIMAI
(IŠ MANO ATS! MINIM V)

— Ko tu. vaikeli, iš manęs 
. šaipaisi, ak matai, kad aš ant 

kojų nepastoviu. Tiesa, jau
nas būdamas, buvau nesilp
nas, ir dabar rankose dar yra 
pajėgos, bet imtis sveikes- 
niem ir jaunesniem palikau.

— Ką tu man čia. seni, kal
bi — užriko ant jo Rimavi- 
čius — imtis turėsi—ot, gerk 
verčiau degtinės stiklelį, kad 
stipresnis butum.

- Et. ką tu, vaikeli, tuš
čias šnekas kalbi — pratarė 
senis ir, už savo kujokų — 

. eiti per duris lauk nuo nuo- 
brado.

— E! Stok, stok, seni! 
rėkė Rimavičius nustvėręs už 
senio sermėgos. — Tai jau tu 
su manim nei stiklelį nenori 
išgerti!

Ir privertė senį išgerti stik
lelį vieną, kitą . . . Paskui, lyg 
juokaudamas, lyg ištikrųjų 
ėmė versti imtis.

— Tai jau, vaikeli — ant 
galo, nežinodamas, kaip apsi
eiti, pratarė senis — kokios 
jau musų imtynės bus. Ot, 
gal aš atsisėdęs ant suolo sė
dėsiu. o tu prieisi prie manęs 
ir mudu susikabysim? į glė
bius.

— Taigi, taigi! — džiaug
damasis iš anksto užriko Ri
mavičius. tikėdamas pakan
kinti senį gerai.

Susikabino juodu į glėbius. 
Suspaudė senis kvailą jautį 
savo meškiniškuose glebiuose, 
pritraukė artyn, mušė galvą 
|O į sieną sykį iš vienos pu
ses. antrą sykį miiše iš kitos 
pusės ir numetė nuo savęs, 
kaip maišą į vidurį aslos.

Daugiau Rimavičius nelin

do prie senio. Pakilęs nuo as
los, išėjo lauk ir, atsisėdęs 
ant vežimo, nuvažiavo, o pas
kui jį, nešnekėdami nieko, iš
ėjo ir vyrai važiuoti.

PRANCl ZMETIS

1812 m. per kaimą ėjo pran 
euzai. Ėjo dvi savaites. Eida
mi plėšė svietą, bažnyčias, ti
kėjimą niekino. Užkrėtė pik
ta liga nemažai žmonių. Bet 
Žiurių-Gudelių kaime užkrėtė 
tik dvi šeimas ir tai tiedvi, 
kuriuodvi pačios to jieškojo.

Vakaro laike kareiviai su
stoję nakvynės sukurdavo ug
nis vidury kiemų ir ant grei
tos virdavo nepeštas žąsis, 
paršiukus. . . . Išplėšę avilius, 
maišais nešdavo medų. Numy
nė, nutrempė javus. Vienok 
niekados nebuvo tokio pui
kaus užderėjimo, kaip tame 
mete.

Kada atėjo žiema ir pran
cūzai bėgo atgal iš Maskvos, 
vieną pavakarį žydas Verve- 
lis užsivedė pas save nakvy
nėn keturis prancūzus aficie- 
rius. Įeinant pas žydą juos 
žmonės matė, bet išeinant nie
kas neregėjo. Praslinko me
tai, antri, elgeta žydas pradė
jo pirkinėti laukus, pradėjo 
gyventi beveik poniškai. Bet, 
tartum kas užlėmė. Kokį tik 
darbą ar pirkimą stvers Ver- 
velis .— kiekvienas nesiseka. 
Taip jo lobis nyko ir nyko, 
metas nuo meto, diena nuo 
dienos.

ZILRIAI

širdis kaimo, Žiūriu šeima, 
skyrėsi nuo visų beveik kitų 
gyventojų Žilinai geltonplau

kiai, mėlynakiai, drūto sudė
jimo, petingi ir stiprus buvo 
nuo amžių. Girtuokliavimas 
vienok ir tą gražią ir patogią 
veislę išveisė. Paskutinė Žiū
riu karta jau neturi nei seno
viškų pajėgų, nei darbštumo 
savo prabočių. Senis dabarti
nio Žiurio buvo žmogus gana 
skupus ir stiprus. Gyveno gra 
žiai ir įrėdytus namus paliko 
savo vaikui. Vieną turėjo blė- 
dį — gėrė.

Apie jį nemažai užsiliko pa- 
sakų. Taip sykį jis susiginči
jo su Šnirpunu. kad jis Snir- 
puną raitą aplenksiąs. Ir ap
lenkė. Kitą syk vėl sukirto 
lažybas su kaimo vyrais, kad 
jis zuikį pavijęs užmuš skry
bėle. Ir tas lažybas jis iškirto. 
Kaip tai per Kalėdas nuvežė 
sykį jis kalėdą Šunskų kuni
gui, Bebrininkui. Čia žodis už 
žodžio ir juodu susiginčijo su 
kunigu, kad jis du varšaucku 
karčiu užneš ant klėties lubų.

— Na, gerai. Žiury. — kal
bėjo kunigas, — jeigu užneši, 
tai galėsi vežtis namo rugius.

Žiuryš susidėjo rugius į ser
mėgos skvernus ir užnešė ant 
lubų. Kunigėliui vienok pagai
lo javų.

— Na. ar tu žinai, Žiury! 
Eikime mudu velyk po stikle
lį išgersime, o jau tuos rugius 
tuščia jų, tegul ubagai išpila.

PAMOKĖ MOZERIS

Senovių gadynėse anapus 
Šešupės, pradedan nuo Gais
rių, girios mėlynavo iki Ne
muno. J Kauną važiuojant jos 
traukėsi visa pakelia be palio
vos iki pačiam Kaimui. Girio
se retai tūnojo viensėdžiai 
žmones, dar ročiau glūdojo 
kaimeliai. -

Važiuojant j Kauną, ties pu- 
siaukehu, glūdumose girių, 
buvo Kazlų kaimas, vienais 
peštukais mozūrais apgyven
tas Žmonės musų kampo 
nuolat lankydavo Kauną su 

reikalais ir kas sykis sugrįžę, 
būdavo, pasakoja apie Kazlų 
nelabystes. Tai vieną, tai kitą 
žmogų, girdi, .sumušė, tai pi
nigus atėmė ... Ir vis Kazlai, 
būdavo, nėkalti. Taip išeidavo, 
kad vis musų žmonės pradė
davo peštynes. — duodavo 
priežastį. Na, kur neduos!

Ak, gal girdėjot pasakymą:
“Kaip Kazlai priežasčių įieš

ko.”
Kaip tik atvažiavęs, nuvar

gęs žmogus sustodavo ties 
Kazlų karčiama. tuojau, bū
davo, kokia pora mozūrų ir 
velkasi “ant pervaizdų,” kas 
atvažiavo. Įėję tai, tartum, 
iš netyčių stuktelia žmogų ir 
stuktelėję, patys ima rėkti, 
kad juos stumdo. Tai paleidę 
vyžų apyvaraš vaikščioja po 
karčiamą, taikydami, kad 
žmogus užmintų ant apyvarų. 
Ir jeigu tik užmynė, tai jau 
ir ikvaliai!

Tuojau ir žybt į ausįy Na, 
c žinomas dalykas^ lietuvis 
jau kaltas ir liks. ‘Ot tau ir 
peštynės. Ant Kazlos riksmo 
susirenka, būdavo, visas kai
mas ir vargšui žmogui reikė
davo arba bėgti, arba visus 
nulankavoti degtine, arba su 
visais peštis.

Sykį mano tėvui prireikė 
būtinai važiuoti į Kauną. Ką 
čia daryti? — mąsto senis. 
Imti bnrną — Kazlai jį, su
muš. Neimsi berno arklius 
praganysi. Mąstė, mąstė ir iš
važiavo su Žiūriu. Visu keliu 
kalė Žiūrini į galvą, kaip ap
sieiti, kad Kazlai nagautų 
priežasties. Na, galvoja senis. 
Žiurys lėtas, viskas bus ge
rai. Bet kur tau! Iš pradžių, 
tartum, ir ėjo viskas gerai. 
Bot kaip tik Kazlai paleido 
apyvarus, Žiurys, nors ir la
bai sergėjosi, vis tik užlipo 
ant virvutes Kazlai tuojau 
Žiūrį už krūtų.

Matau, bus niekai, pa
sakojo senis, — merkiu iš 

kamaraites Žiūrį, kad jis ei
tų pas mane. Žiurys, nustū
męs Kazlą, ne prie manęs, bet 
prie silkės. Kazlas gi atidaręs 
duris rėkti. Ant riksmo subė
go visas kaimas į karčiamą. 
Žiury — rėkiu per kamarai
tės duris, — bėk lauk, važiuo
sim! O Žiurys man tik silkę 
skubina valgyti, nepaisyda
mas nei mano riksmo, nei 
Kazlų keiksmo. Štai vienas 
Kazla ir sugriebė Žiūrį už 
sprando. Na, manau sau, kaip 
bus taip bus. o vistik žmogų 
neduosiu užmušti. Bet nespė
jau nei iš kamaraitės išeiti, 
kaip Kazlam pasidarė ankšta. 
Užgautas Žiurys šoko, kaip 
meška ant durno, ir sugriebęs 
abiem rankom sunkų suolą 
ėmė juo šventinti į abi pusi. 
Durys, langai užsikimšo mo
zūrais. Kas po kakaliu, kas 
po stalu, kas po suolais jieš
kojo užvėjos. Aš užsidariau 
kamaraitės duris. “Na,, kad 
taip, tai tegul sau žinosi”. 
Ant galo Žiurys, metęs suolą, 
ėmė kumščiomis Kazlam per 
duris kelią rodyti

Daugiau Kazlai jau nejieš- 
kojo priežasčių ir nuo to laiko 
pasidarė laisvas kelkis į Kau
ną.

PERKŪNO VAIKAI
Iš visų žmonių, mirusių 

antroje pusėje šio amžiaus, 
giliausios senatvės pasiekė 
Benediktas Penkauckas. Gai
la labai, kad nebuvo kam už
rašyti jo visas pasakas! O 
tūlos iš jų buvo ir labai aky
vos, ir labai svarbios.

Gaspadoriai dažnai jo klaus 
davo, koks bus oras, ir ne
girdėjau. kad jis butų kada 
nors apsirikęs Pažiūri, būda
vo, j dangų, kaip debesiai ei
na. pagalvoja ir atsako. Ir at
spėdavo orą keliom dienom 
Mažai to, jis, būdavo, Įspėja, 
koki bus metai: ar sausi, ar 
lytingi.

Nelengvai iš jo iškvotė ži

nią žmonės apie atminimą 
oro, bet ir iškvotę jau tai ne
tikėdami, jau tai nemakėda- 
mi. mažai iš jos naudojosi.

Štai pasaka Benedikto Pen- 
kaucko:

— Tai dabar jau Perkūnas 
suvis nuseno ir valdžią ant 
svieto pavedė savo vaikams. 
O vaikų jis turi devynis. Aš
tuonis sūnūs ir vieną dukterį. 
Kiekvienas iš tų Perkūno vai
kų valdo pasaulį per vienus 
metu n. Koks būdas Perkūno 
vaiko, toki ir metai, jam be- 
valdant, buna. Pikčiausia, vie
nok, iš visų Perkūno vaikų— 
duktė. Dėlto, kada ateina jos 
metas, tai daugiausiai buna 
perkūnija.

Iš jo kalbos matyt, jog at
spėti metų orą, reikia žinoti 
būdą kiekvieno Perkūno vai
ko. Be to, reikia dar žinoti 
debesų kelius, tėmyti tolydžio, 
kur jie eina.

Neperseniai, žodžiai Bene
dikto Penkaucko tapo moks
liškai patvirtinti. Ir dabar ga
li sakyt i, jog dėvint matinis 
cykliiiR atmainos oro Europai 
yra tai gamtiška tiesa. Iš to 
galime suprasti, jog musų 
prabočiai gamtos stebėjime 
buvo nežemi žmonės, jei jie 
prieš amžius jau spėjo atmin
ti, kurią mokyti Europos gal
vočiai, šarvoti mokslo įran
kiais nuo dantų iki kulnų, dar 
tik dabar pradėjo suprasti. Iš 
to gi mes aiškiai matome, jog 
pražudę savo stabmeldiškus 
padavimus, mes dideliai ir 
moksliškai, ir tautiškai, ir me
džiagiškai puolėme.

SENOVĖS PAPROČIAI

Dainų, kaip ir drabužių. 
Gudeliuose mada dažnai mai
nosi. Ką senovėje dainavo, 
beveik visos tos dainos yra 
Juškevičiaus rinkiny:

1 Meškutė su alučio bačka
2. Paukščių varna
3. O ant kalno graži liepa.

4. Gale tėvo lauko trys an
telės plauko, ir kitos.

Iš muzikos instrumentų Gu
deliuose - Žiuriuose vartojo 
kankles, rėtuką (būgnelį), dar 
vamzdį ir vamzdį su ragučiu. 
Kol buvo didelės girios aplin
kui, skerdžia! turėjo ilgas 
triubas, kuriomis kiti mokėjo 
gražiai triubyti.

Iš žaislų mėgiamiausias bu
vo ritinys. Ritinį mušdavo 
kaime dideli ir maži. Pieme
nys ir taip vaikai mušdavo' 
kiaulelę, (eidavo smigute, aku
te, katinais, lenktynėn. Bet 
gal but, buvo ir kitokių žais
lų, kurių aš nežinau, Žiemos 
metu smagiausiu žaislu būda
vo “skiniukas.”

Iš senovės tautiškų papro
čių buvo kučiavimas. Kūčios 
vakare eidavo apie namus. 
Gaspadorius .namuose po lan
gu sėdėdamas, būdavo klau
sia:

— Kas čia eina?
O tie atsakydavo:
—Ponas Dievas.
—Ką čia neša?
—Šventą kučią.
Paskui, gavę nuo gaspado- 

riaus kokių ten dovanų, eida
vo pas kitą. Bet tą kučiavimą 
aš jau neradau ir dėlto tikrai 
jo nežinau.

Per užgavėnes, kaip ir vi
sur. buvo paprotys pasivaži
nėti.

Per Velykas kluonuose sup
davosi, margučius marginda
vo. kiaušinius muštyn eidavo.

Pavasary “gegužines” bū
davo, daro.

Per Sekmines šakom ir žo
lėmis kaišydavo gyvulius. pri
ganytus “sekminpievyje”, ty
čia dėl Sekminių uždraustoje.

šv. Jono naktį mergos ei
davo j laukus kupoliauti.

Buvo ir kiti, gal but. seno
viški papročiai, bet ir minėtini 
ir kitus, tai laikas, tai kuni
gai visus išveisė. nepridėdami 
suvis doros gyventojams.
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^Tgvmu?
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

TIKRINA S LA STOVĮ

Pennsylvanijos Apdraudos 
Departamento egzamiruėriai 
nesniai atvyko į SLA centrą 
patikrinti organizacijom stovį. 
Tikrinimo darbą atlieka D. J. 
Di Sipio, L. E. Chesnovitch. 
B. J. Stango ir G. Dunbar. 
Tenka pažymėti, kad egzam. 
L. E. Chesnovitch vra lietu- 
vių tautybės, gerai kalba lie
tuviškai ir SLA narys.

Tokius tikrinimus apdrau
dos departamentas daro kiek 
vienos fraternalinės organiza
cijos kas kelinti metai. Pasku
tinis SLA stovio tikrinimas 
buvo darytas 1959 m.

PATIKRINTI SLA 
DOKUMENTAI

naitė papasakojo, kad sun
kiau buvę draugauti su te
nykščiais lietuviais, nes jie 
buvę prisirinkę visokių papro
čių : laisvai jaučiasi, merginos 
ruko ir pan. Esą. Lietuvoje 
gyvenantieji labiau draugiš-

I kęsui.
fr

VELYKOM GRAŽIOS
DOVANOS

J. ir Onai Ginkai kviečia 
pažįstamus atsilankyti į jų 
krautvę, 495 Grand Street. 
Brooklyne ir įsigyti šventėm 
gražių dovanų. Galima gauti 
šokoladinių zuikučių, margu
čių, aukščiausios rūšies sal
dainių, žaislų, lietuviškų atvi
ručių ir ilgo grojimo plokšte
lių bei kitų gražių daiktų.

ZIGMAS JANKAUSKAS

ZIGMAS JANKAUSKAS MINI 
GRAŽU SUKAKTJ

Atsiųsta paminėti
“Tautų Kapinyną* Sibiru 

Tundroje” — H. Tautvaišienė. 
Išleista Amerikos Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos Lite
ratūros Fondo lėšomis, New

I York, 1962 m. Šią 134 pusla
pių knygą papildo savo sraips 
niu K. Bielinis. Dvi nuotrau
kos ir du braižiniai — žemė
lapiai, vaizduoją trėmimų ke
lią ir vietas. Kaina $1.25.

Šioje nedidelės apimties 
knygelėje vaizdžia kalba su
rašyta pirmojo vežimo (1941 
m.) tremtinės ir jos likimo 
draugų išgyvenimai. Pateikti 
vaizdai atidengia šiurpią tik
rovę, kurią teko pakeltit pir
miesiems tremtiniams kelionė
je ir Sibiro vergų stovyklose. 
Minima nemaža pavardžių, 
ypač žuvusių. Kiekvienam lie
tuviui patartina knygą per
skaityti.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 7, 1962

Išmokamos Apdraudos
ALEKSAS SMITAS, 18 kp., Westville, 111., gi

męs vasario 4, 1906 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė spalio 5, 1930 m., mirė kovo 6, 1962 m. Velio- 
no žmonai, Mary Šmitienei apdraudos išsn.okėta $600 00

ONA STANIONIS, 129 kp., Chicago, Ill., gi
musi gegužės 16, 1892 m., Subačiaus vai., Panevė
žio apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 6, 
1927 m., mirė sausio 6, 1962 m. Velionės vaikams, 
Ruth Stanionis ir Arthur Stanioniui apdarudos išmok. $300.00

THOMAS .TERLECKAS, 259 kp., Ashland, Pa..
gimęs sausio 9, 1887 m., Marijampolės apskr., Lie
tuvoj0*. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1923 m., mirė
kovo 4, 1962 m. Velionio žmonai, Magdalenai Terlec
kienei, apdraudos išmokėta ________________  $1,000.00

Viso ____________________  $1,900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso__ ______ $47,275.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

SLA sekretorė B. Pivaro- 
nienė kartu su egzaminierium 
D. J. Di Sipio praėjusią sa
vaitę lankėsi Philadelphijoje, 
kur patikrino SLA duotų mor- 
gičių dokumentus, laikomus 
Girard Trust Co. banke.

Šią savaitę jie buvo nuvy
kę į Pittsburghą patikrinti bo- i
nūs ir vertybės popierius, esa
mus Mellon National Bank & 
Trust Co. Ta proga sekretorė 
B. Pivaronienė buvo susitiku
si su prezidentu P. P. Dargiu 
ir pasitarė einamaisiais orga
nizacijos reikalais.

R. LEONAITĘ APKLAU- 
SINftJO RADIJAS

20 METŲ “AMERIKOS
BALSUI”

Vasario 26 d. “Amerikos 
Balso” radijo transliacijoms 
sukako 20 metų. Kai prade
dant darbą 1942 m. buvo 
transliuojama penkiomis kal
bomis, šiandien “Amerikos 
Balsas” perduoda programas 
36 kalbomis ir veikia per 700 
vai. per savaitę.

Šiuo metu “Amer. Balsas” 
perduoda programas per 87 
radijo siųstuvus. Per radiją 
pasakytoje kalboje prez. Ken
nedy ypatingai iškėlė informa
cijos laisvės reikšmę, ją per
duodant ir už krašto ribų.

(E) Vasario mėn. pabaigo
je į Vilnių iš Čikagos grįžus 
Reginai Leonaitei, Vilniaus 
radijas kovo 9 d. su ja pa
skelbė savo bendradarbio pa
sikalbėjimą. Pradžioje papa
sakota merginos istorija, nu
rodyta, kad tėvai parodę “ta
riamą susirūpinimą”, paragi
nę savo vaikus atvykti į Či
kagą. Paaiškinta klausyto 
jams, kad vaikams viskas JA 
V-se atrodę svetimą, neįpras
ta, o lietuviai žurnalistai juos 
tik raginę: apipilkite “tarybi
nę Lietuvą” purvais... Radijo 
korespondentas viešniai Vil
niuje davė keletą klausimų ii* 
jie buvo perduoti iš magne- 
fono juostelės. Leonaitė (per 
radiją — Leonavičiūtė) pa
aiškino, kad grįžti vertęs 
draugo ilgesys, be to, buvusi 
pasiilgusi Lietuvos, draugų. 
Apie gyvenimą JAV-se Leo-

Pažymėtina, kad per Wa- 
shingtono siųstuvą, “Ameri
kos Balsas” jau per 10 metų 
transliuoja kasdienines pro
gramas ir lietuvių kalba.

PRANEŠIMAS APIE 
LIETUVĄ

Laisvosios Europos Infor
macinio Centro viršininko pa
vaduotojas Valteris Banaitis 
iš Vokietijos yra atvykęs į 
Ameriką ir didesnėse lietuvių 
kolonijose daro pranešimus 
apie okupuotos Lietuvos da
bartinę padėtį b

Balandžio 14 d. V. Banaitis 
padarys pranešimą New Yor- 
ko ir New Jersey lietuviams. 
Tai bus Carnegie Endowment 
International Center patalpo
se, 345 E. 46 St., Manhattane.

Po pranešimo bus pobūvis. 
Visi kviečiami dalyvauti.

Kiekviena organizacija turi 
veikėjų, dirbančių jos naudai 
ir gerovei, aukojančių daug 
laiko'Tr energijos. Musų SLA 
135 kuopa, Philadelphia, Pa., 
taip pat turi veiklių narių. 
Vienas iš veikliausių yra Zig
mas Jankauskas, pagarbos 
užsitarnavęs ilgametis kuopos 
organizatorius, finansų sekre
torius ir iždininkas. Nors jau 
ne jauno amžiaus, bet dar ge
rai laikosi, sveikas ir energin-

Zigmas Jankauskas yra gi
męs 1886 m. sausio 1 d., Pyp
lių kaime, Žaslių vai., Trakų 
apskr. Taigi, prieš 4metus at
šventęs 75 m. savo amžiaus 
sukaktį. Baigęs mokslą Žas
liuose, ten kurį laiką dirbo 
valsčiaus raštinėje. 1904 m. 
gruodžio 19 d. atvažiavo į šią 
šalį. Čia tuoj įsijungė į lietu
višką veikimą. 1905 m. įstoja 
į Liet. Socialistų Sąj. 64 kuo
pą, Lawrence, Mass. Joje ak
tyviai pasireiškė. Nuo čia ir 
prasidėjo jo darbymetis lietu
viškame veikim,?.

1922 m. rašė į SLA orga
ną Tėvynę 17 nr., ragindamas 
Amerikos lietuvius dalyvauti 
garsioje pasaulinėje Sesque 
Centennial parodoje, Philadel
phijoje. Buvo sudarytas komi
tetas surengti Lietuvių Dieną 
parodoje. Zigmas Jankauskas 
daug prisidėjo prie Lietuvių 
Dienos pasisekimo.

Jis buvo vienas iš organiza
torių Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyriaus Philadelphijoj. 
Skyriui ilgą laiką sekretoria-. 
vo. 1933 m. Dariaus Girėno 
ir 1935 m. F. Vaitkaus trans
atlantiniams skridimams rem
ti komiteto sekretorius ir pro
pagandos yedėjas. Delegatas į 
Amerikos Liet. Tautininkų 
centro seimą Philadelphijoje 
1940 m. ir jo vice pirminin
kas iki 1946 m. Delegatas 
Amer. Liet. Demokratų klubo 
į Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
seimą New Yorke 1944 m.

Prie SLA 135 kuopos pri
klauso nuo 1938 m. Per tą lai
ką ėjo įvairias pareigas kuo
pos vaidyboje nuo 1952 m. 
nuolatinis finansų sekretorius, 
organizatorius ir iždininkas 
nuo 1961 m.

Zigmas Jankauskas prirašė 
prie SLA 62 narius. Tai yra 
didelis darbas ir jį atsidėjęs 
dirba lietuvių labui. Už pa
vyzdingą ir ilgų metų darbą 
50-1 as SLA seimas Chicagoje 
1958 m. Zigmą Jahka’uską 
pagerbė, apdovanodamas pa
sižymėjimo lakštu ir auksi
niu ženkleliu.

Amerikos lietuvių spaudoj 
Jankauskas bendradarbiauja 
nuo 1906 m. Daugiau tūks
tančio jo straipsnių, kores
pondencijų. polemikos, kriti
kos, seimų ir parodų aprašy
mų atspausdinta lietuviškuose |

laikraščiuose. Rašė ir ameri
kiečių spaudai. Lawrence Dai
ly Eagle 5-10-19 m. parašė 
“Why I carry? to America”, į 
Lawrence Sun-American 10- 
11-20 m. “Resolution of Pro
test for Vilnius”.

Zigmo Jankausko veiklos 
istorija Amerikos lietuvių tar
pe yra labai didelė. Apie jo 
nuveiktus darbus butų galima 
nemažą knygą parašyti. Kar
tu jam reikėjo ir pragyveni
mą užsidirbti. B,e to dar moks 
lūs ėjo. 1911 - 13 m. Valpa
raiso universitete, Indianos 
valstijoj paruošiamajame sky
riuje studijavo teisę. ^Po to 
perėjo į Philips Andover aka
demiją. Andover, Mass, kole
gijos studijoms paruošiamojo 
“College Preperatory Course 
of Studies” baigimo diplomą 
gavo 1918 m. Baigęs mokslą 
1919 m. įsteigia apdraudos ir 
viešo notaro įstaigą, 1922 m. 
persikėlė į Philadelphia, Pa. 
ir čia tą pačią įstaigą vedė iki 
1929 m. Tuo laiku šio krašto 
ekonominis ir finansinis nu- 
smukimas, jį privertė savo įs
taigą uždaryti ir jieškotis ki
to budo pragyvenimui.

Turėdamas gabumo, energi
jos ir ryžto dirbti, gavo dar
bą Metropolitan Life Insuran
ce Co. Zigmas Jankauskas- ir 
dabar dar nenuleidžia rankų. 
Energingai dirba lietuvių or
ganizacijose. Priklauso prie 
SLA, Liet. Bendruom., Lietu
vių Tautininkų skyriaus, San
daros ir kitų. Taip pat yra di
delis lietuviškos spaudos rė
mėjas ir platintojas. Dr. V. 
Sruogienės Lietuvos Istorijos 
yra išpardavęs Philadelphijos 
lietuviams 65 knygas. Savo 
archyve turi surinkęs daug 
vertingos Amerikos lietuvių 
istorijai medžiagos. Jo didelis 
pasidarbavimas SLA ir įdėtas 
darbas į 135 kuopą, turėtų 
būti labai vertinamas.

Z. Jankausko nuveikti dar
bai Amerikos lietuvių visuo
menėje ilgai pasiliks gyvi.

G. Valaitis,
SLA 135 kp. sekr.

“Margutis” No. 3 — kovo 
mėnesio. Turinyje Stasio Pil
kos, Vandos Gegevičiutės, Vy
tauto Meškausko, dr. S. Bie- 
žio ir kitų autorių straipsniai, 
plati kultūrinė kronika, paį
vairinta iliustracijomis. Išeina 
Chicago, Ill. Numerio kaina 
50 centų.

Lietuvių Dienos No. 3, — 
kovo mėnuo, paveiksluotas 
žurnalas. Viršelyje dr. M. 

^Gimbutienė paveikslas. Siame 
numeryje rašo: B. Raila, A. 
Norimas, dr. A. Razma, E. 
Gerulis; J. Švaistis ir kiti. Ne
mažas skyrius anglų kalba. 
Išeina Hollywoodž Calif. Nu
merio kaina 65 centai.

IJET. RAID. KRYŽIAIS 
VALDYBA

LIETUVIŲ KALBOTYROS 
KLAUSIMAI

Lietuvoje pasirodė Mokslų 
akademijos išleista “Lietuvių 
kalbotyros klausimų” ketvir
ta knyga. Išspausdinta devy
niolika straipsnių lietuvių kal
bos gramatikos, dialektologi
jos. toponimikos ir leksiko
grafijos klausimais. Kai kurie 
straipsniai: K. Ulvydo apie J. 
Jablonskį - lietuvių literatū
rinės kalbos ugdytiją, B. Sa
vukyno — Ežerų vardai, J. 
Kruopo apie Daukanto leksi
kografinius darbus.

Siame leidinyje paskelbti ir 
rusų mokslininkų darbai.

Blanche Muncey, 43 kp., So. Boston, Mass.________$500.00
Genovaitė R. Pivoris, 134 kp., Chicago, Ill. ______ $250.00

Viso_______________________ ____ $750.00
Nuo pradžos šių metų bendrai visso________ $5,250.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
104. A. Radzevičius, 18 kp.. Westville. Ill., sirgo 4 sav. 4 d. $28.00
105. P. Ražaitis. 29 kp., Westville, Ill., sirgo 7 sav. 5 d. 33.25
106. P. Zirolis, 43 kp., So. Boston, Mass., sirgo 10 sav. 3 d. 49.50
107. V. Urbortas. 46 kp., Terre Houte, Ind., sirgo 2 sav. 6 d. 14.63
108. V. Vaskelevicius. 87 kp.. So. Omaha, Nebr., sirgo 11 sav. 3 d. 108.00
109. S. Mickevičius, 129 kp.. Chicago, Ill., sirgo 6 sav. 2 d. 69.38
110. J. Baksis, 192 kp., New Kensington, Pa., sirgo 4 sav. 3 d. 40.50
111. J. Pilackas. 208 kp., Chicago, Ill., sirgo^!2 sav. 54.00
112. S. Zaldokas, 236 kp., Toronto. Ont., Canada, sirgo sav. 96.00

Viso --------------------------------------------------_______ $493.26
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______ ____________2__  $6,343.57

kiasdešimtininkai.
Kaip išsilavinęs jaunuolis,

ADVENTISTAI, BAPTISTAI, 
KITI SEKTANTAI

Liet. Raud. Kryžiaus valdy
ba susideda iš: pirm. — J. 
Norkaitis; nariai: — dr. kun. 
J. Petraitis. J. Kairys, Z. GLem 
žienė, M. Simaniukštytė-Pense. 
Kandidatai — E. Babionaitė 
ir Z. Jauniškytė.

Vilniaus V. Kapsuko vardo 
universiteto ateistų būrelis 
rengia pasikalbėjimus su bu
vusiomis įvairių sektų “auko
mis.” Pagal M. Sergejenko 
pasakojimą, Pabaltijo respub
likose veikia ar veikė visa ei
lė sektų. Be Jehovos liudyto
jų, dar paminėtini adventis

Sergiejanko buvęs pakviestas 
penkiasdeš-kų sektos vadovu. 
Tačiau jis turėjęs realią pa
žiūrą į gyvenimą ir dėl to at
sikratęs sektų, virtęs Vilniaus 
universiteto studentu.

SHALINS j 
(SHAIJNSKAS)

FUNERAL HOME ;
844)2 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y. ;

Suteikiam garbingas laidotu- * 
▼•a. Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalys*

F. W. SHAUNS IR ■
J. B. SHAUNS j 

Tel. Virginia 7-4499

BERTHA P1VARONAS,
SLA Sekretorė

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA 

Lietuviy Išeivija Amerikoje 
Parašė STASYS MKUEI.SONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, 
šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros’’ miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomėnė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam 
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina 

minkštais apdarais — $4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

gau- 
nuo

vyskupai 
prasidėjo 
tautiškas

ją įsi-

$5.00;

<

1

<

<

<

686 E. Broadway So. Boston 27, Mama.

Ka* nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar- 
biąis klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKIJVUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos©— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraitį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta..

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKIJ^USOMĄ LIETUVĄ’’ gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKI^USOMA LIETI VA”.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj

* NAUJIENOS turi savo kerespondentua kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europoa 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJJErNOS apausdfria svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę 

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $13.00 
metams, $7 00 — pujsei metų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams, IR 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metams, $8 00 — pusei metų.

N KUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj ąrba money Ordarl 
tokiu adresu:

1739 South Hakted Street, Chicago 8, Illinois




